

株式会社ジェイアール東日本企画 総務局広報部

〒150-8508 渋谷区恵比寿南 1-5-5

TEL:03-5447-0974 FAX:03-5447-7810

2021年8月5日

# 地方企業・地方自治体向けの課題解決オンラインセミナーを 「ジェイアール東日本企画オンライン相談室 キクコト」が開催



株式会社ジェイアール東日本企画(本社:東京都渋谷区/代表取締役社長:赤石 良治)が運営するオンライン相談サービス「ジェイアール東日本企画オンライン相談室 キクコト」は、地方企業・地方自治体の方を対象にオンラインセミナーを開催いたします。

#### 【セミナー開催の背景】

2021 年 5 月 19 日にオンライン相談サービス「ジェイアール東日本企画オンライン相談室 キクコト」をローンチし、これまでにさまざまな業界・業態の企業様よりお問合わせをいただきました。その中でも特に多かったのが地方に拠点を置く企業や自治体の方からのご相談で、そのお悩みは広告領域に限ったものではなく、地域創生から人材採用まで多岐にわたるものでした。

そんな地方企業・地方自治体の方へ少しでも課題解決のヒントをお届けできればとの想いから、今回は「地域活性化」「企業ブランディング」「人材戦略」「キャラクター活用」等、多彩なジャンルのエキスパート 4 名によるオンラインセミナーを、8 月 25 日より 4 回にわたり開催することといたしました。

#### 【開催概要】

地方企業・地方自治体に効くことを!課題解決オンラインセミナー by ジェイアール東日本企画オンライン相談室 キクコト

■会場 : オンラインにて開催 (開催前日 12:00までに予約ページよりお申込みください)

■配信形式 : LIVE 配信 (Zoom を使用したウェビナー形式です)

■受講料 :無料

■予約ページ (TOP) : https://online-soudan.jeki.co.jp/information/onlineseminar/

#### 【プログラム】

■ 第1回 JR 東日本グループ観光ビジネスの仕掛け人が語る!

## 観光と地域のデジタル化に見る、地域創生のこれから

世の中に「DX」という言葉が広がり、地域創生・観光ビジネスの場においてもデジタル化の波が押し寄せてきています。この回では、当社のデジタル領域の最高責任者であり、これまでJR東日本グループにおいて様々な立場から観光ビジネスを牽引してきた高橋敦司が、観光を中心とした「地域 DX」とその重要性についてお話しします。特に地域活性化に取り組む地方自治体様、事業者様向けのセッションです。

〇配信日時:2021年8月25日(水)12:00~13:00

○登壇者



高橋 敦司 株式会社 ジェイアール東日本企画 常務取締役/CDO/デジタル本部長/ソーシャルビジネス・地域創生本部長

1967 年東京生まれ。1989 年東日本旅客鉄道(株)(JR 東日本)入社。本社営業部旅行業課長、千葉支社営業部長等を歴任後、2009年(株)びゆうトラベルサービス代表取締役社長に就任。2013年 JR 東日本本社営業部次長、同担当部長を経て、2017年6月より現職。(一社)日本旅行業協会広報委員長、東京都観光事業審議会、同ブランド推進会議、福井県観光懇話会委員など観光や地域創生に関わる公職経験多数。日本観光振興協会寄付講座客員講師(早稲田大、一橋大など)も務める。

#### ■ 第2回 ファンベースカンパニー津田社長に聞く!

地方企業が支持され、愛され、長く売れ続けるための『ファンベース』という考え方

人口減少や情報過多で新規顧客の獲得が困難になってきている昨今、社外・社内のファンを大切にし、ファンを基盤にして経営やマーケティングを行っていく「ファンベース」という考え方に注目が集まっています。この回では、これまで多くの企業・ブランドの事業支援を行ってきた津田匡保氏が、「ファンベース」の考え方や実践ポイント、地方企業の取り組み例についてお話しします。中長期的に売り上げや事業価値を高めたいと考えている企業様におすすめのセッションです。

○配信日時:2021年9月1日(水)16:00~17:00

○登壇者



津田 匡保 株式会社 ファンベースカンパニー 代表取締役社長/CEO

1978 年兵庫県生まれ。2002 年ネスレ日本(株)に入社。2012 年ファンとの共創によるコーヒーのオフィス向け宅配サービス「ネスカフェ アンバサダー」を立ち上げ、その後も新規事業立ち上げと自社 EC サイトの運営を統括。2019 年 2 月ネスレ日本を退社し、5 月より発足したファンベースカンパニーに創業メンバーとして参画。「ファンベース」の考え方や自社ソリューションを軸に多くの企業・地域・ブランドの事業支援に従事。著書に『ファンベースなひとたち』(日経 BP 社、佐藤尚之と共著)。

#### ■ 第3回 新卒就職人気企業ランキング圏外から上位20位以内に!

## ジェイアール東日本企画の元人事担当が語る新卒採用戦略とは?

人材の獲得は、企業の成長にとって必要不可欠です。それと同時に、採用活動は多くの企業が抱える悩みでもあります。 この回では、新卒就職人気企業ランキング圏外だったジェイアール東日本企画を上位 20 位以内の人気企業にまで押し上 げた直井伸司が、人事担当時代に採用活動で取り組んだこととそのポイントについてお話しします。採用に課題を抱えている 企業様や首都圏の人材の確保にお悩みの企業様にご覧いただきたいセッションです。

○配信日時: 2021 年 9 月 15 日 (水) 17:00~17:30

○登壇者



直井 伸司 株式会社 ジェイアール東日本企画

1992 年ジェイアール東日本企画入社。約 17 年間、人事部門にて、採用、教育、評価、制度など人事全般を担当。その後、「JR SKISKI」や「大人の休日俱楽部」のキャンペーンなど JR 東日本関連の案件を担当した後、 JR 東日本グループの商業施設の担当などを経て、2019 年 7 月、メディアマーケティングセンターのセンター長となり、現在に至る。なお、現在は、(株)Data Chemistry、(株)JIC の取締役も務める。また、学生向けのセミナーへの登壇や新卒採用の面接官など、採用関係案件についても継続的に取り組み中。

## ■ 第4回 エヴァンゲリオン活用ビジネスの牽引者に聞く!

## 地方企業の販促ヒントに!エヴァ企業タイアップ事例紹介対談!

1995 年のテレビシリーズ放送開始から広いファン層に支持されてきた『エヴァンゲリオン』シリーズ。『ヱヴァンゲリヲン新劇場版』シリーズの最新作であり完結編の『シン・エヴァンゲリオン劇場版』は、興行収入 100 億円突破という快挙を成し遂げました。

『エヴァンゲリオン』シリーズの版権管理を担当し、自由な発想で行う"エヴァ流企業タイアップ"を牽引してきた「株式会社グラウンドワークス」代表取締役の神村靖宏氏に、『新幹線変形ロボ シンカリオン Z』プロデューサーで、実際にエヴァ活用プロモーション実績を持つジェイアール東日本企画 鈴木寿広がさまざまな事例を聞きます。 販促アイディアに悩む地方企業様にとって大きなヒントが詰まったセッションです。

○配信日時:2021年9月22日(水)17:00~18:00

○登壇者



神村 靖宏 株式会社 グラウンドワークス 代表取締役

1962 年兵庫県生まれ。大阪大学在学中にアマチュア映画制作に参加し、庵野秀明らと出会う。NTT でのデジタル通信の技術開発を経て、91 年(株)ガイナックスに入社。ゲーム制作、著作権管理などに従事する。2010 年、(株)グラウンドワークスを設立し、代表に就任。『エヴァンゲリオン』シリーズの著作権管理、キャラクターライセンスの運用によって作品プロモーションをサポートしている。

## 【オンラインセミナー日程一覧】

	タイトル	登壇者	配信日時	視聴申込期限
第1回	JR東日本グループ観光ビジネスの仕掛け人が語る! 観光と地域のデジタル化に見る、地域創生のこれから	高橋 敦司 株式会社ジェイアール東日本企画 常務取締役CDO デジタル本部長 ソーシャルビジネス・地域創生本部長	2021年8月25日(水) 12:00~13:00	8月24日(火) 12:00まで
第2回	ファンベースカンパニー津田社長に聞く! 地方企業が支持され、愛され、長く売れ続けるための 『ファンベース』という考え方	津田 匡保 株式会社ファンベースカンパニー 代表取締役社長/CEO	2021年9月1日(水) 16:00~17:00	8月31日(火) 12:00まで
第3回	新卒就職人気企業ランキング圏外から上位20位以内に! ジェイアール東日本企画の元人事担当が語る新卒採用戦略とは?	直井 伸司 株式会社ジェイアール東日本企画	2021年9月15日(水) 17:00~17:30	9月14日(火) 12:00まで
第4回	エヴァンゲリオン活用ビジネスの牽引者に聞く! 地方企業の販促ヒントに!エヴァ企業タイアップ事例紹介対談!	神村 靖宏 株式会社グラウンドワークス 代表取締役	2021年9月22日(水) 17:00~18:00	9月21日(火) 12:00まで

※内容は変更となる場合がございます。

### 【ジェイアール東日本企画オンライン相談室 キクコトとは】

企業の広告課題に対して相談対応から広告プランの提案・実行まで伴走するオンライン相談プラットフォーム。専属の相談パートナーを配置し、「相談対応」から「課題解決策のご提案」までを無料で行います。

Web サイト: https://online-soudan.jeki.co.jp/